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DatalLaing Base de Datos y
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Preguntas Frecuentes en el Manejo de
DatalLaing MaPreX

ALGUNAS DUDAS Y PREGUNTAS FRECUENTES DE USUARIOS MAPREX

¢Debo desinstalar el programa para actualizarlo?

Respuesta: a partir del afio 2010 no hace falta, el nuevo Actualizador MaPreX, lo hace automaticamente. Este actualiza Base
de Datos y la version del sistema, sin alterar la data existente, aunque siempre es conveniente tener respaldado todos los
archivos de Presupuestos y Base de Datos del Usuario.

Recomendacion: Antes de desinstalar el programa, debe respaldar todos los archivos creados en el programa y la carpeta
“Base de Datos”.

¢Donde se cambian las condiciones del Prepuesto? (Porcentajes de IVA, FCAS, Administracion y Utilidad).
Respuesta: En la pantalla de presupuesto en el botén “Condiciones A.P.U.”.

Cuando se actualiza MaPreX no se actualiza el programa, sino que se presenta un error (Error 75 Ruta de acceso).
Respuesta: Puede tener dos carpetas de DataLaing MaPreX, una en disco local C y la otra en Archivos de Programa.
Recomendacién: elimine la carpeta que esta duplicada. Verifique previamente que tenga respaldado lo que va a borrar.

¢ Es compatible MaPreX con Windows 64 Bits?
Respuesta: Sies compatible.

¢Por qué actualizo con el CD y después no se ven los precios nuevos?

Respuesta 1: Puede tener dos carpetas “DataLaing MaPreX” en direcciones diferentes.

Respuesta 2: Si lo hace con el Actualizador MaPreX, automaticamente se los mostrara y puede verificarlos consultando la
fecha de los insumos.

Respuesta 3: Silo hace manual debe cambiar la base de datos a la deseada, luego debe crear una a partir de la mismay luego
cambiarla en “Cambiar Interna”.

¢ Como se cambia de Base de Datos?

Respuesta: Ubique la pestana “Base de Datos” en la pantalla principal del MaPreX, haga click en la opcion “Cambiar MaPreX”,
seleccione la base de datos con la que desea trabajar, se hace click en “Abrir’. Luego debe crear una a partir de la misma: se
hace click en la tercera opcién “Crear”, se hace click en “A partir de DatalLaing”, a continuacion debe colocar el nombre con el
que desea guardar la base de datos. Luego se hace click en la segunda opcién “Cambiar Interna”, alli seleccione la base de
datos que acaba de crear. Ya podra trabajar con su base de datos nueva.

¢ Cémo creo mi propio logo?

Respuesta: Los logos deben crearse con un programa de disefio grafico que maneje archivos de imagen tipo .BMP, para que
pueda cumplir con los requerimientos del programa. Dimensiones que debe tener el logo BMP: En pixeles: 343 x 65. En
centimetros: 9,07 x 1,72. Se deben guardar en la carpeta raiz del MaPreX (Carpeta “BDLogos”).

¢ Como cambiar el logo y datos de laempresa en el presupuesto?

Respuesta: En la pantalla principal del presupuesto, ubique el botén “Datos Generales”, alli se hace click en el botén “...” que
esta al final del nombre de la empresa. A continuacion aparece la ficha de la empresa, alli puede cambiar los datos y el logo de la
empresa.

¢ Qué hacer sila partida no existe en MaPreX?
Respuesta: Crear una partida nueva en el médulo de “Partidas” en la primera opcion “A.P.U.”.

¢Qué hago si el precio existente no es el deseado? (APU, Materiales, Equipos o Mano de Obra).

Respuesta: Si esta dentro de un A.P.U. en la base de datos, puede modificar directamente los insumos, presionando el botén
“Modificar” y luego cambiando los precios dentro del container de cada uno de los tipos de insumos. Cabe destacar, que al
cambiar cualquier precio, automaticamente, van a cambiar el resto de los A.P.U. que contengan el o los insumos que ha
modificado.

¢Coémo importar las partidas que yo creé, de una base de datos anterior a una nueva o mas reciente?
Respuesta: En el médulo “Base de Datos”, la opcién “Capturar Partidas” le permite al usuario importar partidas de cualquier
base de datos anteriormente creada.
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¢ Comorespaldar archivos del sistema?

Respuesta: Hay dos opciones, una es en el programa, en el modulo “Base de Datos” y solo es para respaldar bases de datos;

la otra es ir directamente a la carpeta raiz del “DatalLaing MaPreX” y ubicar las carpetas que contienen los archivos que desea
respaldar.

¢ Tendré problemas con la configuracion regional? (El Punto y lacoma).
Respuesta: La nueva version es compatible con ambas configuraciones.

¢ Coémo busco algun registro de forma rapida? (Partidas, Materiales, Equipos o Mano de Obra).

Respuesta: Con el Filtro Rapido de cada pantalla, ubicado en la parte superior. Puede escribir palabras parciales de lo
buscado.

Guardé un archivo de Base de Datos, Presupuestos o Valuaciones en una direccién diferente a la recomendada por el
sistema, ¢ Dénde lo localizo?

Respuesta: debe usar la busqueda de Windows.

¢ Como exportar un Presupuesto MaPreX a Excel?

Respuesta: En la pantalla principal del presupuesto, se hace click en el botéon “Hoja de Calculo”, alli le mostrara varias
opciones de exportar su presupuesto a Excel.

La primera vez que se abre el programa, el sistema solicitaingresar Usuario y Clave. ; Qué debo colocar alli?

Respuesta: El usuario es la persona natural o juridica que adquirio la licencia y la clave esta en la parte inferior izquierda de la
caratuladel CD.

¢Puedoinstalar el MaPreX en varias computadoras?
Respuesta: Depende del tipo de licencia adquirida. El programa mono-usuario solo soporta una instalacion.

¢ Cada cuanto tiempo se actualiza el MaPreX y/o la Base de Datos?
Respuesta: Tanto el programa como la Base de Datos se actualizan mensualmente.

¢ Como anexar Aumentos y Disminuciones a una Valuacion?
Respuesta: Ingrese ala valuacion y luego se hace click en el botén de Aumentos y Disminuciones.

Al descargar labase de datos por Internet en algunas ocasiones no funciona.

Respuesta: Debe chequear la direccion exacta en la que debe colocar los archivos descargados (extension .lai y .dat). Luego

verifique si los archivos estan marcados en “Solo lectura” (click derecho sobre el archivo, click en propiedades, en la parte
inferior de la pantalla en “Atributos”), si es asi, desmarcarlos.

No muestra la base de datos nueva al instalarlo después de una desinstalacion.

Respuesta: Esto ocurre a usuarios que desinstalan el sistema y no eliminan la carpeta raiz del DataLaing MaPreX. Debe
cambiar la base de datos, manualmente, ala nueva.

¢ Como se pueden separar las tareas de un cronograma? (La longitud de las barras).

Respuesta: Haciendo click derecho sobre la barra que desea dividir, selecciona la opcidn “Insertar Varios”, coloca el numero
de cuadros que desea que aparezca del lado derecho de la division y luego click derecho sobre la misma barra del lado
izquierdo, selecciona la opcién “Eliminar Uno Solo” y repite la misma operacion tantas veces como inserto cuadros.

¢(Elprograma funcionaenredes?

Respuesta: Tiene limitaciones, varios usuarios no pueden, simultdneamente, modificar el mismo archivo. Algunas funciones
se habilitan segun el tipo de licencia adquirida.

¢Por qué el presupuesto sale cortado al imprimir?
Respuesta: Depende de la configuracion de laimpresora y del tipo de papel (debe ser carta u oficio).

¢Qué significa MaPreX?
Respuesta: Manejador de Presupuestos Express.

¢Es compatible conIP3?

Respuesta: Si, hasta la version 10,0. Se puede exportar e importar en la version 9,50, mas no en la version 10, la cual se vende
separadamente. Apartir de la 10 no hay compatibilidad alguna.

¢Es compatible con Lulowin?

Respuesta: Si, a partir de la version 2004 hasta la version actual de 2012 (Enero). La compatibilidad se refiere a que se pueden
exportar las bases de datos e importar presupuestos.
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